
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

ASSOCIAZIONE FOCUSEUROPE - LABORATORIO 
PROGETTUALE PER L'INTEGRAZIONE EUROPEA. IMPEGNO DI 
SPESA QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2015.

Settore I

 Garau Donatella

 1448 

30/12/2015

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE  
 

Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 23.10.2014 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al primo Settore. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 12/05/2009 con la quale il Comune di 
Decimomannu ha stabilito di aderire all’associazione Focuseurope laboratorio progettuale per l’integrazione 
europea con sede legale a Roma Via della Grande muraglia 146, con sedi tecniche a Roma via della 
Colonna Antonina 41 e Bruxelles rue d’Egmont 15, di compartecipare alla realizzazione del progetto-pilota 
ed adesione all’associazione FOCUSEUROPE con una quota associativa di € 3.500,00 per l’anno 2009 in 
qualità di socio ORDINARIO, di impegnare la somma €. 3.500,00 pari alla quota associativa per l’anno 2009, 
sul cap. 1835/200/2009 del bilancio di previsione 2009; 
 
ATTESO che il Comune di Decimomannu aveva aderito all’Associazione no-profit FOCUSEUROPE 
LABORATORIO PROGETTUALE PER L’INTEGRAZIONE EUROPEA appositamente costituita da alcune 
realtà di Enti locali (soci fondatori) per poter assicurare al Comune di Decimomannu un adeguato servizio di 
assistenza tecnica, progettazione, formazione ed europartenariato agli enti locali aderenti; 
 
Considerato che trattasi di adesione no - profit quindi priva di oneri associativi ma esclusivamente finalizzata 
al contributo volontario e libero di ciascun ente al fine di permettere la copertura delle spese necessarie ad 
avviare il processo di progettazione comunitaria, di formazione, di europartenariato, quindi priva di impegni 
finanziari rigidi che possano addivenire ad imputazioni di bilancio di ogni ente ma solamente ad un 
riconoscimento contributivo dell’ente associato alla copertura delle spese di gestione dell’associazione 
suddetta; 
 
Ritenuto impegnare a favore dell’associazione Focuseurope la somma di € 3.500,00 sul cap. 1835/200/2015 
a titolo di quota associativa per l’anno 2015; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 31/07/2015 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2015 del Bilancio Pluriennale 2015/2017 e Relazione Previsionale e Programmatica 2015/2017. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 16/01/2015 di assegnazione provvisoria delle risorse 
finanziarie ai responsabili di settore per l'anno 2015. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 12/11/2015 di approvazione Piano delle 
Performance e al PEG 2015; 
 
RESI i preventivi pareri: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 1° Settore, Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta di determinazione n. 1521 del 29/12/2015 attestandone la correttezza, la regolarità 
e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 
specifici di competenza assegnati. 
 

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 
Dott.ssa Donatella Garau 

________________________ 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 3° Settore, Mauro Dessì, giusto decreto sindacale n. 9/2014, esprime parere favorevole 
sulla proposta n. 1521 del 29/12/2015 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle 
norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle 
risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
  

Il Responsabile del 3° Settore 
Dott. Mauro Dessì 



____________________ 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati; 
 
Di impegnare la somma pari a € 3.500,00 quale quota associativa per l’anno 2015 per l’adesione 
all’associazione Focus Europe Laboratorio progettuale per l’integrazione europea da imputare al cap. 
1835/200/2015; 
 
Di dare atto che l’esigibilità dell’impegno generato con il presente atto sarà nell’esercizio 2016; 
 
Il Responsabile del 1° Settore Dott.ssa Donatella Garau da atto che il presente provvedimento verrà 
pubblicato contestualmente sul sito web “Amministrazione Trasparente” nella sezione corrispondente ai 
sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 
 

Il Responsabile del 1° Settore 
Dott.ssa Donatella Garau 



C O P I A

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  ASSOCIAZIONE FOCUSEUROPE - LABORATORIO PROGETTUALE PER L'INTEGRAZIONE 
EUROPEA. IMPEGNO DI SPESA QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2015.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoDescrizione

 1835 1 2015  3.500,00  1448 ASSOCIAZIONE FOCUSEUROPE - 
LABORATORIO PROGETTUALE PER 

L'INTEGRAZIONE EUROPEA. IMPEGNO DI 
SPESA QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2015.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 30/12/2015 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to Mauro Dessi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno ______________ al ______________ ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 
1, della L.R. n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 1448 del 30/12/2015


